
ORDIN nr. 3.712 din 1 aprilie 2025
pentru completarea anexei nr. 2 la Ordinul ministrului educaţiei, 
cercetării, tineretului şi sportului nr. 5.219/2010 privind 
recunoaşterea şi echivalarea rezultatelor obţinute la examene cu 
recunoaştere internaţională pentru certificarea competenţelor 
lingvistice în limbi străine şi la examene cu recunoaştere europeană 
pentru certificarea competenţelor digitale cu probele de evaluare a 
competenţelor lingvistice într-o limbă de circulaţie internaţională 
studiată pe parcursul învăţământului liceal, respectiv de evaluare a 
competenţelor digitale, din cadrul examenului de bacalaureat

EMITENT:     MINISTERUL EDUCAŢIEI ŞI CERCETĂRII
PUBLICAT ÎN: MONITORUL OFICIAL nr. 301 din 7 aprilie 2025
Data intrarii in vigoare: 7 aprilie 2025

    Având în vedere:
    -  prevederile art. 102 alin. (2) şi (7), art. 115 alin. (2) lit. 
h) şi ale art. 250 alin. (1) lit. a) din Legea învăţământului 
preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările şi completările 
ulterioare;
    –  prevederile art. 1 alin. (3) şi ale art. 3 din Ordinul 
ministrului educaţiei nr. 6.072/2023 privind aprobarea unor măsuri 
tranzitorii aplicabile la nivelul sistemului naţional de învăţământ 
preuniversitar şi superior, cu modificările ulterioare;
    –  prevederile art. 2 alin. (1) din Hotărârea Guvernului nr. 
30/2024 privind tipurile de informaţii şi formatul actelor de studii 
care vor fi eliberate absolvenţilor şi personalului didactic din 
sistemul naţional de învăţământ preuniversitar;
    –  prevederile Regulamentului (UE) 2016/679 al Parlamentului 
European şi al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protecţia 
persoanelor fizice în ceea ce priveşte prelucrarea datelor cu caracter 
personal şi privind libera circulaţie a acestor date şi de abrogare a 
Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecţia datelor);
    –  Referatul de aprobare nr. 872/DGEPÎP din 10.03.2025 referitor 
la proiectul de ordin pentru completarea anexei nr. 2 la Ordinul 
ministrului educaţiei, cercetării, tineretului şi sportului nr. 
5.219/2010 privind recunoaşterea şi echivalarea rezultatelor obţinute 
la examene cu recunoaştere internaţională pentru certificarea 
competenţelor lingvistice în limbi străine şi la examene cu 
recunoaştere europeană pentru certificarea competenţelor digitale cu 
probele de evaluare a competenţelor lingvistice într-o limbă de 
circulaţie internaţională studiată pe parcursul învăţământului liceal,
respectiv de evaluare a competenţelor digitale, din cadrul examenului 
de bacalaureat, cu modificările şi completările ulterioare,
    în temeiul prevederilor art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului
nr. 731/2024 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului 
Educaţiei şi Cercetării, cu modificările şi completările ulterioare,
    ministrul educaţiei şi cercetării emite prezentul ordin.

    ART. I



    Ordinul ministrului educaţiei, cercetării, tineretului şi 
sportului nr. 5.219/2010 privind recunoaşterea şi echivalarea 
rezultatelor obţinute la examene cu recunoaştere internaţională pentru
certificarea competenţelor lingvistice în limbi străine şi la examene 
cu recunoaştere europeană pentru certificarea competenţelor digitale 
cu probele de evaluare a competenţelor lingvistice într-o limbă de 
circulaţie internaţională studiată pe parcursul învăţământului liceal,
respectiv de evaluare a competenţelor digitale, din cadrul examenului 
de bacalaureat, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, 
nr. 701 din 20 octombrie 2010, cu modificările şi completările 
ulterioare, se completează după cum urmează:
    1. În anexa nr. 2, la punctul 1, după poziţia 52 se introduc şase 
noi poziţii, poziţiile 53-58, cu următorul cuprins:
    "
*T*

┌────┬─────────────┬──────────┬───────┬─────────────┬───────────────┐

│    │             │          │       │             │Instituţia/    │
│    │             │          │       │Punctaj/Nivel│Organizaţia    │
│Nr. │Denumirea    │          │Notare/│/Condiţii    │care eliberează│
│crt.│examenului   │Abrevierea│Nivel  │minime pentru│certificatul/  │
│    │             │          │       │recunoaştere │diploma/       │
│    │             │          │       │şi echivalare│administrează  │
│    │             │          │       │             │examenul       │
├────┼─────────────┼──────────┼───────┼─────────────┼───────────────┤

│    │             │          │       │140-159 B1   │Cambridge      │
│53. │Linguaskill  │          │140-210│160-179 B2   │University     │
│    │             │          │       │180-199 C1   │Press and      │
│    │             │          │       │200-210 C2   │Assessment     │
├────┼─────────────┼──────────┼───────┼─────────────┼───────────────┤

│    │NOCN Entry   │          │       │Pass/NOCN    │               │
│    │Level        │          │       │ESOL         │               │
│    │Certificate  │          │       │International│               │
│54. │in ESOL      │          │B1     │scale: Pass, │               │
│    │International│          │       │High Pass,   │               │
│    │(Entry 3) -  │          │       │Merit or a   │               │
│    │B1           │          │       │Distinction  │               │
├────┼─────────────┼──────────┼───────┼─────────────┤               │
│    │             │          │       │Pass/NOCN    │               │
│    │NOCN Level 1 │          │       │ESOL         │               │
│    │Certificate  │          │       │International│               │
│55. │in ESOL      │          │B2     │scale: Pass, │               │
│    │International│          │       │High Pass,   │               │
│    │- B2         │          │       │Merit or a   │               │
│    │             │          │       │Distinction  │NOCN Awarding  │
├────┼─────────────┼──────────┼───────┼─────────────┤Organisation - │
│    │             │          │       │Pass/NOCN    │www.nocn.org.uk│
│    │NOCN Level 2 │          │       │ESOL         │               │
│    │Certificate  │          │       │International│               │
│56. │in ESOL      │          │C1     │scale: Pass, │               │
│    │International│          │       │High Pass,   │               │
│    │- C1         │          │       │Merit or a   │               │



│    │             │          │       │Distinction  │               │
├────┼─────────────┼──────────┼───────┼─────────────┤               │
│    │             │          │       │Pass/NOCN    │               │
│    │NOCN Level 2 │          │       │ESOL         │               │
│    │Certificate  │          │       │International│               │
│57. │in ESOL      │          │C2     │scale: Pass, │               │
│    │International│          │       │High Pass,   │               │
│    │- C2         │          │       │Merit or a   │               │
│    │             │          │       │Distinction  │               │
├────┼─────────────┼──────────┼───────┼─────────────┼───────────────┤

│    │             │          │B2     │111-140      │Oxford -       │
│    │Oxford Test  │          │       │puncte       │Niculescu      │
│58. │of English   │          ├───────┼─────────────┤Education -    │
│    │Advanced     │          │C1     │141-170      │S.R.L.         │
│    │             │          │       │puncte       │               │
└────┴─────────────┴──────────┴───────┴─────────────┴───────────────┘

*ST*
"

    2. În anexa nr. 2, la punctul 3, după poziţia 11 se introduce o 
nouă poziţie, poziţia 12, cu următorul cuprins:
    "
*T*

┌────┬────────────┬──────────┬──────┬────────────┬────────────────────

─────┐

│    │            │          │      │Punctaj/    │                    
│

│    │            │          │      │Nivel/      │                    
│

│    │            │          │Notare│Condiţii    
│Instituţia/Organizaţia   │
│Nr. │Denumirea   │Abrevierea│/     │minime      │care eliberează
│

│crt.│examenului  │          │Nivel │pentru      
│certificatul/diploma/    │
│    │            │          │      │recunoaştere│administrează 
examenul   │
│    │            │          │      │şi          │                    
│

│    │            │          │      │echivalare  │
│

├────┼────────────┼──────────┼──────┼────────────┼────────────────────

─────┤

│    │Deutsches   │          │      │            │Konferenz der       
│

│    │Sprachdiplom│          │      │            │Kultusminister der 
Lander│
│12. │(Erste Stufe│DSD I PRO │B1    │B1          │in der 
Bundesrepublik    │
│    │für         │          │      │            │Deutschland         
│



│    │berufliche  │          │      │            
│(Kultusministerkonferenz;│
│    │Schulen)    │          │      │            │KMK)                
│

└────┴────────────┴──────────┴──────┴────────────┴────────────────────

─────┘

*ST*
"
    ART. II
    Direcţia generală echitate şi performanţă în învăţământul 
preuniversitar, Direcţia generală minorităţi şi desegregare, Centrul 
Naţional de Politici şi Evaluare în Educaţie, Direcţia infrastructură,
digitalizare şi interoperabilitate, inspectoratele şcolare şi 
conducerile unităţilor de învăţământ preuniversitar duc la îndeplinire
prevederile prezentului ordin.

    ART. III
    Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, 
Partea I.

                    p. Ministrul educaţiei şi cercetării,
                    Gigel Paraschiv,
                    secretar de stat

    Bucureşti, 1 aprilie 2025.
    Nr. 3.712.

    -----




